Perdebatan Imam Syafi'i dengan ahli hukum Madinah
yang direkam dalam beberapa kitab karya Imam Syafi'i, sikap
beberapa ahli hukum sepeti al-Auzâ'i, Abû Yûsuf, Al-Shaybanî yang
sering kali mereka tidak berpegang pada hadis-hadis hukum yang
bersumber pada nabi kecuali menafsirkannya secara bebas (Rahman,
1997:39-40).

Gerakan hadis yang dilancarkan oleh Al-Syafi'i (150-204 H/767-
819 M.) dilatarbelakangi oleh tumbuhnya pemikiran bebas pada saat
itu yang dalam beberapa hal menghasilkan keputusan yang
bertentangan dengan hadis. Arah yang hendak dicapai oleh gerakan ini
adalah "menekan" tumbuhnya praktik-praktik atau “sunah yang
hidup" (Mas’udi, 1997:90).